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1. Uchwała nr XX/122/09

Rady Gminy Nowinka
z dnia 23 marca 2009r

w sprawie zatwierdzenia Planu odnowy miejscowości Nowinka

1. Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001r. Nr 142,

poz.1591, Dz.U. z 2002r. Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 214 poz. 1806, Nr 153 poz.1271

Dz.U. z 2003r. Nr 80 poz.717,Nr 162 poz. 1568, z 2004r. Nr 102, poz. 1055 Nr 116, poz.1203, z 2005r. Nr 172,

poz.1441, Nr 175, poz.1457 z 2006r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, z 2007r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz.

974, Nr 173, poz.1218, z 2008r, Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz.1458) oraz § 10 ust..2 pkt.2 lit.B Rozporządzenia

Ministra Rolnictwa i Rozwoju wsi z dnia 14 lutego 2008r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania

pomocy finansowej w ramach działania Odnowa i rozwój wsi objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata

2007 – 2013 (Dz.U. Nr 38, poz. 220, Nr 156, poz. 974), w związku z uchwałą Nr I/09 Zebrania Wiejskiego Sołectwa

Nowinka z dnia 20 marca 2009r. w sprawie przyjęcia Planu odnowy miejscowości Nowinka uchwala się co następuje:

1. Zatwierdza się Plan odnowy miejscowości Nowinka, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi.

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady GminyJerzy Kłoczko
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I. WSTĘP
 

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie stoją przed Polską w okresie integracji z Unią
Europejską. Zasadniczym jej celem jest wzmocnienie działań służących zmniejszaniu istniejących dysproporcji i różnic w
poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do terenów miejskich.
Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych elementów odnowy wsi, jej rozwoju oraz poprawy warunków
pracy i życia mieszkańców. Sporządzenie i uchwalenie takiego dokumentu stanowi niezbędny warunek przy aplikowaniu
o środki finansowe w ramach “Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007 – 2013” działanie “Odnowa i rozwój wsi”, jak
również stanowić będzie wytyczne dla władz Gminy Nowinka przy opracowaniu kierunków rozwoju miejscowości
Nowinka.
Celem działania “Odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich poprzez zaspokojenie potrzeb
społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. Działanie umożliwi rozwój
tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na
wzrost ich atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej. Efektem ma być poprawa bytu mieszkańców wsi w wyniku
zaistnienia nowych możliwości osiedlania, inwestowania, rozwoju usług, tworzenia miejsc pracy oraz zarobkowania poza
rolnictwem.
Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości Nowinka jest obszar tej miejscowości.
Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, inwentaryzację zasobów służącą odnowie miejscowości,
analizę SWOT, czyli mocne i słabe strony miejscowości. Określa kierunki rozwoju oraz przedstawia metody i narzędzia
jego wdrażania.
Plan Odnowy Miejscowości Nowinka jest dokumentem o charakterze planowania strategicznego i ma na celu stworzenie
szczegółowej koncepcji i wizji rozwoju danej miejscowości. Funkcje jakie pełni wieś Nowinka, to przede wszystkim
funkcje mieszkalne, rolnicze i usługowe. Pod tym kątem były też ustalane priorytety i kierunki rozwoju miejscowości.
Odnowa i rozwój wsi jest wypadkową wielu działań, wśród których pierwsze miejsce zajmuje aktywność,
zaangażowanie, i solidarna postawa mieszkańców, dlatego też plan ten powstał przy współudziale mieszkańców tej wsi,
Rady Sołeckiej oraz Gminy Nowinka. Wypracowane tu priorytety i zadania są dobrem wspólnym, a ich realizacja leży w
interesie współtwórców.
Niniejszy plan jest planem otwartym stwarzającym możliwość aktualizacji w zależności od potrzeb społecznych i
uwarunkowań finansowych. Oznacza to, że mogą być dopisywane nowe zadania, a także to, że może zmienić się
kolejność ich realizacji w zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy Unii Europejskiej. Zmiany w planie
wymagają jednak podejmowania stosownych uchwał.
 
II.CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI
 

1. Położenie i powierzchnia
 
Miejscowość Nowinka jest to wieś położona w centralnej części gminy Nowinka. Gmina Nowinka jest jedną z gmin
powiatu augustowskiego. Powiat Augustowski położony jest w północnej część województwa podlaskiego, na obszarze
“Zielonych Płuc Polski”, a także w strefie współpracy transgranicznej Euroregionu Niemen.
Wieś Nowinka jest jedną z 26 sołectw gminy Nowinka. Nowinka jest siedzibą władz gminy. Bezpośrednio sąsiaduje z
sołectwami: Gatne Pierwsze, Gatne Drugie, Szczebra, Strękowizna, Podnowinka. Wschodnią granicę wsi stanowią lasy
Puszczy Augustowskiej stanowiące własność Nadleśnictwa Szczebra. Wieś oddalona jest o ok. 10 km od Augustowa i o
ok. 16 km od Suwałk. W latach 1975 – 1998 miejscowość administracyjnie należała do województwa suwalskiego.



ok. 16 km od Suwałk. W latach 1975 – 1998 miejscowość administracyjnie należała do województwa suwalskiego.
Powierzchnia Gminy Nowinka stanowi 204 km², z czego wieś Nowinka zajmuje 309 hektarów fizycznych.
 
 
Płożenie gminy w obszarze Zielonych Płuc Polski jest wyróżnieniem jego naturalnych cech środowiska przyrodniczego i
jest nakazem szczególnej troski o utrzymanie jego wartości. Przyszły rozwój gminy musi uwzględniać ekologiczne
kierunki, mając na uwadze ochronę powietrza, wody, lasów, obszarów chronionych oraz racjonalnego gospodarowania
zasobami naturalnymi.
Ochrona dziedzictwa kulturowego to moralny obowiązek pielęgnowania tradycji narodowej i jej niematerialnego dorobku,
a także przekazanie go w jak najlepszym stanie przyszłym pokoleniom. Należy wspierać osoby i instytucje należycie
wypełniające misję kultywowania i tworzenia kultury.

 
 
 
2. Historia miejscowości

Osadnictwo na terenie dzisiejszej gminy Nowinka występowało już prawdopodobnie w czasach jaćwieskich. Do końca
XII wieku ziemie te były we władaniu Jaćwingów. Następnie przeszły pod panowanie Wielkiego Księstwa Litewskiego.
Obszary zajmowane przez gminę Nowinka historycznie zaczynają się różnić od innych terenów Suwalszczyzny w
okresie rozwoju osadnictwa stałego. Tereny Gminy Nowinka w XVI i XVII wieku były w większości pokryte lasami
Puszczy Pertuńskiej, która dzieliła się w tym czasie na kwaterę Wołkuską i Sazdubską. Poza osadnictwem leśnym w
postaci osoczy, spotykamy w XVII wieku osadnictwo przemysłowe. Pierwszą znaną osadą przemysłową z tego terenu
była ruda Milewskiego na rzece Szczerze. Kameduli osiedleni na Wigrach, na mocy sfałszowanego przez nich
dokumentu zostali właścicielami leśnictwa perstuńskiego i przełomskiego, a razem z tym 10 rud, w tym rudy Szczebra.
Przy rudzie Szczebra zaczął się wytwarzać większy ośrodek. Przyczynila sie do tego przechodząca obok niej droga
łącząca okolicę Grodna i Augustowa z osadnictwem nad Dowspudą i dalej do Olecka. Założono tu karczmę, a Milewscy
uzyskali od króla przywilej założenia folwarku. W 1715r. odebrano kamedułom znaczną część puszcz i to spowodowało
m.in. utworzenie tzw. „klucza szczeberskiego”. Stąd przez Raczki prowadziła droga do Prus, dlatego powstała w niej
komora celna. W 1759r. Szczebra występuje w metrykach augustowskich jako miasto. Wieś Szczebra dla obsługi
komory celnej i folwarku nie wystarczała, więc w niewielkiej odległości od niej, na niewielkim, suchym wzniesieniu,
utworzono i zasiedlono nową wieś, w 1731 roku – Nowinkę Szczeberską. W 1765r. Antoni Tyzenhauz objął zarząd dóbr
stołowych w Wielkim Księstwie Litewskim. Na skutek jego reform została utworzona „gubernia szczeberska”. W 1769r.
na czele ww. guberni stanął Tadeusz Eysymont i w ciągu 11 lat zarządzania nią przeznaczył obszary na nowe kolonie.
Mimo niemałych możliwości Szczebra nie rozwinęła się w znaczący ośrodek i w początku XIX w straciła prawa miejskie.
Na północ od Szczebry powstawały osady drwali, rudnie, smolarnie. Wykorzystano je na zaścianek istniejącej już wsi
Nowinka Szczeberska, którą uważano za „przedmieście Szczebry”. Budy Olszanki upatrzył sobie na posadę generał
Józef Puzyna, ówczesny dzierżawca klucza szczeberskiego, w której wystawił folwark z obsługą, którą umieścił w wiosce
zwanej Olszanką.

Wieś należała do parafii szczeberskiej. Karierę administracyjną miejscowości Nowinka zapewniło jej środkowe
położenie pomiędzy ośrodkiem królewskim Szczebra, a prywatną Olszanką.

Od reformy uwłaszczeniowej w 1864 roku była, więc siedzibą gminy Szczebro - Olszanka.
15 marca 1920r. Rada Gminy Szczebro – Olszanka przesłała podanie do Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych:

„Gmina tutejsza posiadała we wsi Nowinka 16 mórg gruntu, nadanej jej ukazem 1864r. Na gruncie tym były: dom
mieszkalny dla urzędu gminy, stodoła i chlew. W kwietniu 1918r. dom spalił się. Od czasu zorganizowania się gminy, tj.
od listopada 1918r. Urząd Gminy mieści się w budynku rządowym we wsi Szczebra, stanowiącym własność Szczebro –
Olszańskiego Nadleśnictwa. Nadleśnictwo wyznaczyło termin do 15 marca 1921r., aby zwolnić lokal. Wynajęcie innego
domu nie jest możliwe, a budowa nowego niemożliwa z braku środków. Gmina jest zrujnowana przez wojnę. 6 wiosek
wchodzących w skład gminy zostało doszczętnie spalonych, ludzie tułają się po obcych kątach, a 6 innych wioskach, to
biedni ludzie …

Rada Gminy zwraca uwagę, że w tutejszej gminie znajduje się państwowy majątek Szczebra i 60 lat temu w nim
mieścił się urząd gminy. Rząd rosyjski konfiskując także majątek (w domyśle po powstaniu styczniowym, które objęło
również ten obszar), przeniósł Urząd Gminy do wsi Nowinka, jednocześnie łącząc dwie gminy Szczerbę i Olszankę jedną
nazwą i nadając gminie 16 mórg ziemi, a majątek w Szczerze przekazując generałowi rosyjskiemu. Fakt ten potwierdzali
i udowodniali starzy mieszkańcy – Stanisław Rogowski i Antoni Klimaszewski ze wsi Nowinka …”

W dwudziestoleciu międzywojennym gmina Szczebro – Olszanka z siedzibą w Nowince wysunęła się na
przodujące miejsce w powiecie w organizowaniu kursów oświatowych, imprez o charakterze społecznym, wystaw
rolniczych i innego rodzaju przedsięwzięć.

W czasie II wojny światowej Niemcy utworzyli posterunek gestapo w Szczerze, a w Nowince posterunek
żandarmerii, a więc w niedalekiej odległości od Augustowa, gdzie władzę sprawowali drudzy okupanci – radzieccy.
Ludność przyjęła ten fakt z niechęcią i wrogością. W pobliskich lasach walki z okupantami toczyli partyzanci. Był to
oddział AK por. rez. Juliana Wierzbickiego, pseudonim „Roman”, dokonując szeregu akcji zbrojnych.

W latach 1956 - 1973 Nowinka była siedzibą Gromadzkiej Rady Narodowej. Powołana w 1973 r. gmina przyjęła
nazwę wsi. W skład gminy Nowinka weszły 3 gromadzkie rady narodowe: Monkinie, Olszanka i Nowinka. Wówczas we
wsi znajdywały się: baza SKR, magazyn zbożowo - paszowy GS, Urząd Pocztowo - Telekomunikacyjny, Ośrodek
Zdrowia, Wiejski Dom Handlowy, Gminny Ośrodek Kultury, Ośrodek „ Praktyczna Pani”, Remiza OSP, Zakład Usług
Radiowo- Technicznych, Bar, Bank Spółdzielczy, Leśniczówka, Mleczarnia.

W okresie międzywojennym w Nowince sołtysowali: Warakomski, Augustynowicz, Rogowski, w okresie okupacji
zaś sołtysem był Łazarski, następnie Zyskowski. Obecnie sołtysem wsi Nowinka jest Krzysztof Kłaczkowski.
 
 
 
Nowinka posiada względnie zwarta zabudowę. Zabudowa historyczna to domy parterowe kryte dachami dwuspadowymi.



Nowinka posiada względnie zwarta zabudowę. Zabudowa historyczna to domy parterowe kryte dachami dwuspadowymi.
Układ przestrzenny wywodzi się z I połowy XIX wieku, kiedy wskutek stopniowego oczynszowania chłopów rozwinęły się
wsie o charakterze rzędowym. Reforma uwłaszczeniowa przeprowadzona w końcu lat 60-tych i w latach 70-tych XIX
wieku spowodowała wprowadzenie miar powierzchni ziemi: morgi i pręty kwadratowe. Urządzanie wsi realizowane było
na dwa sposoby:

tworzono szachownicę z kilkunastu wąskich i długich działek. Miało to na celu zapewnienie równowartości
gospodarstw, w skład, których wchodziły grunty różnej jakości. Działki siedliskowe były wąskie i położone blisko
siebie.
tworzono kolonie, gdzie każdy gospodarz otrzymywał jedną długą i dość szeroką działkę (niekiedy z naddawkami
łąkowymi). Przez środek działki zasadniczej przebiegała droga, przy której znajdowały się zabudowania. Wsie
powstałe w ten sposób miały luźną zabudowę.

W okresie międzywojennym zlikwidowano szachownicę, a duża część gospodarstw została założona na koloniach.
 

3. Zabytki i inne atrakcje turystyczne
Zabytkiem niewpisanym do rejestru zabytków jest budynek Urzędu Gminy w Nowince wybudowany w 1927r. Murowany
z cegły otynkowany, ściana frontowa z trójosiowym centralnym ryzalitem mieszczącym w pierwszej kondygnacji drzwi
wejściowe ujęte ozdobną opaską. W drugiej kondygnacji na osi środkowej dwuskrzydłowe drzwi balkonowe w
pozostałych osiach prostokątne okna w tynkowanych opaskach. Budynek z dachem dwuspadowym kryty
blachodachówką.

 
 

W głębi Puszczy Augustowskiej na żółtym szlaku pojawia się duży pomnik z kosami na sztorc, poświęcony powstańcom
roku 1863, którzy mieli w tym miejscu obóz. W obozie przekuwano kosy i naprawiano broń. Zaskoczeni przez Rosjan
partyzanci utracili tu w potyczce tabory i kuźnię. Uroczysko Powstańce wystawione dla uczczenia uczestników
powstania styczniowego. W obecny monument wkomponowano oryginalny pomnik z 1938 roku, składa się on z
wysokiej, marmurowej płyty, na której wyryty jest napis „ BOJOWNIKOM / ZA / WOLNOŚĆ OJCZYZNY/ RODACY”
GMINY SZCZEBRO- OLSZANKA/ NA CZELE Z TUT. PLAC. POW. / 15 VIII 1938R. W dolnej części zostało wyryte
kowadło, a w górnej dwie kosy w miejscu ich skrzyżowania krzyż wewnątrz data 1963r., a ten obwiedziony koroną
cierniową, powyżej orzeł. Płyta zwieńczona krzyżem. Została on zniszczony w czasie II wojny światowej i odbudowany w
1988r. Za nim ustawiony drugi pamiątkowy monument wystawiony w 1971r. utworzony z granitowych kostek spojonych
zapraw. Umieszczono na nim pamiątkową tablicę oraz napis GLORIA VICTIS. Na szczycie przytwierdzono orła ze
sprawnych prętów. Przed pomnikiem znajdują się trzy skrzyżowane kosy. Z lewej strony osobny postument wyznacza
miejsce pracy kuźni polowej.

 
 
 

W miejscowości miejscem godnym uwagi jest tzw. „skwerek” usytuowany na środku wsi w pobliżu urzędu gminy gdzie
wystawiony jest pomnik ku czci partyzantów AK podległych w walce z Niemcami na początku października 1944 r.
Nowinka i okolice posiada bogate walory krajobrazowe. Przepiękne łąki i lasy tonące w zieleni, bogata szata roślinna,
nadaje urok miejscowości latem oraz zimą. Można tu spotkać rzadkie gatunki ptaków, lasy obfite w dzikie zwierzęta.
Atrakcyjne położenie sprzyja rozwojowi turystyki. Przez wieś prowadzi kilka szlaków rowerowych i pieszych.

Możemy w tym miejscu zacytować słowa z książki „Powiat Augustowski. Ziemia piękna i gościnna”, które
odzwierciedlają całą specyfikę Nowinki i jej mieszkańców: „Powiat augustowski to kraina jezior i lasów. Wspaniała
przyroda, piękne krajobrazy … Ziemia augustowska, to także ludzie – pracowici i przedsiębiorczy. Mieszkańcy dbający o
historię regionu, o zachowanie regionalnych zwyczajów i dziedzictwo kulturowe …. Ziemia augustowska jest
niepowtarzalna”
 
 

W okolicach Nowinki można ponadto zwiedzić:
Kościół w Monkiniach wybudowany w latach 1922-24 (wpisany do rejestru zabytków) – 10 km
wiejską zabudowę w Monkiniach, w tym dwie zabytkowe chaty nr 12 i 14
Wigierski Park Narodowy – 12 km
Wigierska Kolej Wąskotorowa z 1916r. (wpisana do rejestru zabytków) – 12 km
Cmentarz staroobrzędowców we wsi Blizna – 5 km
miejsca upamiętniające egzekucję ludności podczas II wojny światowej min. w Szczebrze (8 tysięcy ofiar),
Podnowinka, Upustek.
miasto Augustów ze swoimi zabytkami, min. Kanał Augustowski, zespół urbanistyczny XVI – XIX wiek ok 10 km,

 
 
 

4. Kapitał społeczny i ludzki
 

Teren gminy Nowinka zamieszkuje 2909 osób (stan na 31.01.2009r.) Z danych demograficznych przedstawionych w
tabeli wynika, że liczba ludności utrzymuje się na takim samym poziomie. Większość to rdzenni mieszkańcy, pojawiają
się jednak osoby, które chętnie się tu osiedlają.
 
 

ROK Liczba ludności



ROK Liczba ludności

2002 282

2003 288

2004 283

2005 279

2006 287

2007 286

2008 290

ROK Liczba ludności

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabela 1. Przekrój statystyczny struktury ludności w miejscowości Nowinka

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogółem Kobiety Mężczyźni
Stan ludności ogółem na dzień 31.01.2009 r. 291 146 145

Ludność w wieku przedprodukcyjnym (0 – 19
lat)

64 33 31

Ludność w wieku produkcyjnym

Kobiety (20 – 60 lat) Mężczyźni (20 – 65 lat)

 

186

 

84

 

102

Ludność w wieku poprodukcyjnym

Kobiety pow. 60 lat, Mężczyźni pow. 65 lat

 

41

 

29

 

12

Źródło: Urząd Gminy Nowinka
 
 
 

 
 
 
 
Z powyższych danych wynika, że większość osób mieszkających w Nowince jest w wieku produkcyjnym wchodzącym na
rynek pracy – grupa ta stanowi aktualnie 64% ogólnej liczby mieszkańców. Dlatego też, podstawowym kierunkiem
działania powinno być dążenie do podnoszenia jakości zasobów ludzkich na terenach wiejskich, poprzez zwiększenie
szans młodych ludzi na zdobycie dobrego wykształcenia, adekwatnego do potrzeb rynku pracy. Inwestycje w kapitał
ludzki wpłyną na zmniejszenie liczby migracji ludności w poszukiwaniu zatrudnienia, zarówno tej krajowej jak i
zagranicznej. Ludność w wieku przedprodukcyjnym stanowi 22%, natomiast w wieku poprodukcyjnym 14%.
 
 
 
 
 
 
Liczba bezrobotnych w gminie Nowinka na dzień 31.12.2008r. wynosi 148 osób, 
w tym 66 kobiet. Powiatowy Urząd Pracy w Augustowie nie prowadzi statystki bezrobocia dla poszczególnych
miejscowości.
 
Tabela 2. Struktura bezrobocia w Gminie Nowinka

STAN NA 31.12.2008 r.

 Wyższe
Policealne i średnie

zawodowe
Średnie

ogólnokształcące
Zasadnicze
zawodowe

Gimnazjalne i
poniżej

Ogółem - 148 4 28 15 45 56

w tym kobiet - 66 2 17 12 14 21

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Augustowie
 
 

Mieszkańcy utrzymują się z:
pracy najemnej,
rolnictwa,



rolnictwa,
działalności gospodarczej,
emerytur i rent,
zasiłków z opieki społecznej.

 

Wieś Nowinka pełni funkcję mieszkalną i rolniczą.

 
 
5. Klimat

Klimat gminy Nowinka charakteryzuje się wieloma cechami różniącymi go od klimatu innych regionów Polski. Występują
tu silniejsze cechy klimatu kontynentalnego, najniższa poza górami, średnia temperatura roczna, opóźnienie nadejścia
wiosny i lata, skrócenie czasu trwania lata i jesieni, najdłuższa zima oraz wyraźnie krótszy okres wegetacyjny i
bezprzymrozkowy. Średnia roczna temperatura powietrza osiąga wartość około 6 C.
Średnia temperatura stycznia spada poniżej -4 C, natomiast średnie temperatury najcieplejszego miesiąca (lipiec) wynoszą 17C - 18 C. Okres zimy trwa około
112 dni, lato trwa 70-80 dni, przedwiośnie i wiosna trwają krócej od jesieni i przedzimia. Pierwsze przymrozki jesienne występują w pierwszej połowie września, a
ostatnie wiosenne w pierwszej połowie czerwca.

Opady atmosferyczne są najbardziej zmiennym elementem klimatu w czasie i przestrzeni.
Ich wielkość wykazuje silny związek ze środowiskiem geograficznym gminy (rzeźba, gleby, wody, lasy). Przeważają opady zimowe nad letnimi. Letnie opady
cechuje duża intensywność, co jest również cechą kontynentalizmu. Na terenie gminy dominują wiatry z kierunków zachodnich i południowo-zachodnich.
Termiczny okres wegetacyjny trwa od 140 do 150 dni i jest najkrótszy w Polsce nizinnej.

 
 
 

6. Gleby

Przestrzeń rolnicza stanowi największy procent powierzchni miejscowości, resztę stanowią lasy i grunty pozostałe. Gleby należą do klas bonitacyjnych III, IV, V i
VI. Wśród użytków rolnych dominują użytki zielone (45%). Duży udział gruntów ornych (44 %) stanowi podstawę do produkcji pasz dla rozwoju hodowli bydła i
tuczu trzody chlewnej. Produkcja rolnicza w miejscowości Nowinka ma na ogół charakter wielokierunkowy.

Kierunki prowadzonej produkcji roślinnej i zwierzęcej są ściśle dostosowane do uwarunkowań klimatycznych i glebowych, które nie są zbyt korzystne dla
rozwoju rolnictwa. Powoduje to, iż plony uzyskiwane z 1 ha są bardzo niskie, zarówno w porównaniu do województwa podlaskiego jak i kraju.

 

 
 
 

 

7. Infrastruktura techniczna i gospodarka
 

Według danych Urzędu Gminy w Nowince liczba gospodarstw rolnych wynosi 86 (wg odprowadzanego podatku rolnego), a ogółem 111 jednostek
opodatkowanych. Z wywiadu przeprowadzonego na terenie miejscowości liczbę dużych gospodarstw rolnych można określić na kilka. Gospodarstwa rolnicze w
większości są małoobszarowe, wielokierunkowe, charakteryzują się małą powierzchnią, z czym związany jest ich niski dochód.Produkcja zwierzęca, to
najczęściej hodowla bydła, zwłaszcza mlecznego, oraz trzody chlewnej. Charakter i wielkość produkcji zwierzęcej zależy min. od poziomu opłacalności produkcji,
wielkości bazy paszowej, rynku zbytu i stanu budynków inwestorskich itp.

Nieruchomości o powierzchni poniżej 1 ha, gdzie grunty są
sklasyfikowane jako użytki rolne 34

Gospodarstwa rolne o powierzchni powyżej 1 ha 52

Na terenie sołectwa zarejestrowanych jest 24 działalności gospodarczych. Są to firmy związane z prowadzeniem działalności handlowej oraz usługowej. Jedynym
większym zakładem we wsi jest zakład produkcyjny wyrobu brykietu.

 

Telefonizacja-miejscowość jest stelefonizowana. Każde gospodarstwo ma też możliwość podłączenia do Internetu. Ponadto teren miejscowości objęty jest
zasięgiem telefonii komórkowej.

We wsi znajduje się Urząd Pocztowy.

Kanalizacja i wodociągi- w miejscowości jest wodociąg zaopatrywany w wodę z ujęcia podziemnego zlokalizowanego
w Nowince. We wsi brak jest kanalizacji. Mieszkańcy w większości odprowadzają nieczystości do przydomowych szamb.
Jest też kilka przydomowych oczyszczalni ścieków.
Transport i komunikacja– przez wieś przebiega bardzo ruchliwa droga krajowa nr 8 (Warszawa- Augustów – Suwałki –
do przejścia granicznego w Budzisku), jest to część przyszłej Via Baltica, z odgałęzieniem drogi powiatowej nr1199B w
kierunku Bryzgla. Obie drogi są o nawierzchni bitumicznej. Są też drogi gruntowe gminne: na “osiedle Polko” i w kierunku
Gatnego Pierwszego. Komunikację zabezpiecza PKS w Suwałkach S.A., liniami Augustów – Suwałki. We wsi są dwa
przystanki autobusowe. W miejscowości wzdłuż drogi krajowej nr 8 są chodniki dla pieszych, oraz ścieżka rowerowa.
Gazownictwo – mieszkańcy nie posiadają dostępu do gazu ziemnego. Gaz propan – butan dostarczany jest w butlach z
punktów dystrybucji.
Elektroenergetyka- wszystkie gospodarstwa posiadają dostęp do energii elektrycznej, w wystarczającej mocy.

º
º º º



Elektroenergetyka- wszystkie gospodarstwa posiadają dostęp do energii elektrycznej, w wystarczającej mocy.
Korzystają z energii PGE Dystrybucja Białystok Sp. z o.o. Wieś posiada oświetlenie uliczne.
Gospodarka cieplna – mieszkańcy w większości czerpią energię cieplną z własnych pieców domowych, opalanych w
większości węglem i drewnem. W budynku ośrodka zdrowia i szkoły jest ogrzewanie olejowe.
Gospodarka odpadami– Nowinka ani cała gmina nie posiada gminnego wysypiska odpadów stałych. Odpady
wywożone są na miejskie wysypisko w Augustowie przez Przedsiębiorstwo Transportowe NECKO Sp. z o.o., oraz MPO
z Białegostoku. Do czasu odbioru odpady gromadzone są w kontenerach zlokalizowanych przy obiektach użyteczności
publicznej oraz w pojemnikach i workach przez mieszkańców wsi, a odbiór następuje w terminach ustalonych corocznie
harmonogramem odbioru. Na terenie gminy prowadzone jest wstępne sortowanie nieczystości, gdzie w gospodarstwach
domowych zbiera się w odrębnych workach: plastyk, szkło, aluminium, papier. Odpady posortowane odbierane są w
ustalonych terminach.
 
 
8. Oświata i kultura

We wsi jest Zespół Szkół imienia Powstańców Styczniowych w Nowince. Mieści się w nim szkoła podstawowa i gimnazjum. W szkole odbywają się zajęcia
dodatkowe, w których dzieci chętnie uczestniczą. Szkoła posiada nowoczesną pracownię komputerową, siłownię, kompleks boisk w tym min. boisko do piłki
nożnej, do piłki koszykowej i siatkowej, bieżnię 4 torową, teren do zajęć sportowo – rekreacyjnych dla dzieci małych (karuzela, huśtawki, bujaki). Do szkół
ponadgimnazjalnych młodzież uczęszcza głównie do Augustowa i do Suwałk.

Na terenie sołectwa nie działają koła i stowarzyszenia. Sołtys i Rada Sołecka są koordynatorami działań na rzecz odnowy wsi. Wśród mieszkańców widać coraz
większą chęć do działania na rzecz wspólnej integracji i poprawy warunków życia. We wsi panują dobre stosunki sąsiedzkie.

We wsi znajduje się Gminny Ośrodek Kultury i Biblioteka Publiczna. Przy GOK–u działa zespół folklorystyczny „ Modry
Len”, kultywujący tradycje regionu. Zespół powstał w styczniu 1983 roku z inicjatywy Anny Augustynowicz. Obecnie
opiekę nad zespołem od strony merytorycznej jak i muzycznej sprawuje Eugeniusz Zarachowicz. W skład zespołu
wchodzi 12 kobiet. Zespół od początku swego istnienia był pod patronatem Gminnego Ośrodka Kultury w Nowince.
Zespół prezentuje rdzenny folklor Puszczy Augustowskiej ( tak obrzędowy, jak i śpiewaczy), oparty o lokalne tradycje
puszczańskie. Zespól jest wizytówką artystyczną gminy, reprezentując ją na najważniejszych festiwalach kultury
etnograficznej w Polsce. Zespół w trakcie licznych występów prezentuje dojrzały i przemyślany program, składa się on z
pieśni żniwnych,
biesiadnych oraz widowisk obrzędowych min. „Król Herod”, „ Wieczór Wielkopostny”. 
Zespół „Modry Len” w okresie powstania był jednym z pierwszych zespołów o charakterze „dwuprofilowym” na terenie
województwa suwalskiego. W profilu folklorystycznym zespół wykonuje autentyczne pieśni ludowe wydobyte z zasobów
pamięciowych członkiń. Pochodzą one z najbliższych okolic i odzwierciedlają tradycję i zwyczaje subregionu Puszczy
Augustowskiej. Wszystkie utwory są śpiewane a capella, tzn. głosem białym – jednogłosowo, zgodnie z tradycją.
Repertuar bogaty jest w pieśni przygodowe, miłosne ballady, a także pieśni obrzędowe. W podróżach krajowych i
międzynarodowych zespół odniósł szereg znaczących sukcesów, które szczegółowo przedstawię w zarysie osiągnięć i
działalności Zespołu.
Gminny Ośrodek Kultury ma bogatą ofertę programową, która daje możliwości samorealizacji młodym ludziom i
rozwijania zainteresowań, między innymi koło plastyczne, pracownia komputerowa. Organizowane są warsztaty
garncarskie i tkackie. GOK posiada na swoim wyposażeniu min. koło garncarskie, piec do wypalania oraz krosna.
Działania mają na celu „ ocalić od zapomnienia” twórczość ludową. Od kilku lat w sierpniu na terenie miejscowości
organizowana jest cykliczna wystawa „ Amatorskiej Twórczości Plastycznej”. We wsi jest też corocznie organizowany
festyn ludowy.
 

9. Ochrona zdrowia

We wsi jest Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Poradnia Medycyny Rodzinnej w Nowince. W tym samym budynku jest też gabinet stomatologiczny i apteka.
W miejscowości jest też prywatna działalność usługowa – usługi fizjoterapeutyczne. W przypadku hospitalizacji jak również specjalistycznych usług medycznych
mieszkańcy korzystają z usług SP Zakładu Opieki Zdrowotnej w Augustowie lub SP Szpitala Wojewódzkiego w Suwałkach.

 

10. Bezpieczeństwo publiczne

Za stan bezpieczeństwa na terenie gminy odpowiada Komenda Powiatowa Policji w Augustowie. W Nowince funkcjonuje Punkt Przyjęć Interesantów KPP w
Augustowie. Na terenie sołectwa funkcjonuje Ochotnicza Straż Pożarna, która jest włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego. Dysponuje ona
m.in. samochodem gaśniczym Jelcz 004 oraz samochodem lekkim ratownictwa technicznego Ford Transit.

 

III. Analiza SWOT

1. MOCNE STRONY (atuty rozwoju)

- korzystne położenie geograficzne, atrakcyjne sąsiedztwo,

- dobre wyposażenie w infrastrukturę techniczną - stan oświetlenia ulicznego, dostępność telekomunikacyjna, wodociąg, sieć elektroenergetyczna,

- kompletne oferta usług o charakterze podstawowym,

- dobre położenie komunikacyjne, dobrze rozwinięty układ sieci drogowych,

- strategiczna miejscowość w gminie,

- lokalizacja na terenie sołectwa ośrodków życia społecznego – Urząd Gminy, GOK, OSP, ośrodek zdrowia, poczta itp.,

- duża atrakcyjność zasobów przyrodniczych w okolicy wsi, walorów turystycznych oraz krajobrazowych (Wigierski Park Narodowy i Puszcza
Augustowska),

- dogodne warunki do rozwoju rolnictwa ekologicznego,



- bogata historia, głęboko zakorzenione tradycje kulturowe,

- bliskość terenów zielonych i lasów.

2. SŁABE STRONY (czynniki ograniczające rozwój)

- słabo rozwinięta infrastruktura techniczna z zakresu ochrony środowiska (brak kanalizacji, nieuregulowany stan gospodarki odpadami),

- brak odpowiedniej infrastruktury turystycznej (oznakowanie miejsc atrakcyjnych, tablice informacyjne, miejsca wypoczynku, miejsca
noclegowe itp.)

- brak stowarzyszeń i instytucji wspierających rozwój przedsiębiorczości,

- niskie dochody mieszkańców,

- niska aktywność gospodarcza rolników m.in. w zakresie produkcji żywności ekologicznej, prowadzenia gospodarstw agroturystycznych,

- słaba promocja samej wsi jako miejsca atrakcyjnego turystycznie,

- zły stan techniczny budynku Gminnego Ośrodka Kultury i ośrodka zdrowia,

- zły stan techniczny dróg gminnych.

 

3. SZANSE (możliwości rozwoju wynikające z otoczenia)

- zwiększenie się dostępności do kapitałów i środków pomocowych, w tym pochodzących z Unii Europejskiej,

- popyt w Polsce i Europie na usługi turystyczne oparte o zasoby przyrodnicze oraz walory kulturowe,

- rozwój gospodarstw ekologicznych, wzrost zainteresowania żywnością ekologiczną,

- nawiązanie współpracy z sąsiednimi miejscowościami i gminą,

- wzrost aktywności społeczeństwa lokalnego,

- sprzyjająca polityka regionalna, w tym adresowana do rozwoju obszarów wiejskich, ze strony rządu i
władz wojewódzkich, uczestnictwo m.in. w Programie Odnowy Wsi, dopłaty bezpośrednie dla rolnictwa.
 

4. ZAGROŻENIA (czynniki niesprzyjające, wynikające z otoczenia)

- niestabilność prawna i gospodarcza

- wysoki i stale rosnący poziom bezrobocia

- odpływ młodych ludzi, migracja zarobkowania

- upadek drobnych gospodarstw rolnych

- ubożenie społeczeństwa, wzrost zagrożeń patologią społeczną zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży

- brak terenów inwestycyjnych, wysokie koszty inwestycji

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. WIZJA ROZWOJU WSI NOWINKA

 

Co ma ją wyróżniać? Estetyczny wygląd, możliwość zatrudnienia i
czynnego odpoczynku, mili i aktywni mieszkańcy,

ekologia,

Jakie ma pełnić funkcje? Mieszkaniowe, rolnicze, agroturystyczną,
rekreacyjną, kultywującą tradycje regionu,

Kim mają być mieszkańcy? Wykształceni, aktywni, dbający o wieś,
przedsiębiorczy, w pełni identyfikujący się ze wsią,
zaangażowani w życie publiczne,

Co ma dać utrzymanie? Ekologiczne rolnictwo, usługi, mikroprzedsiębiorstwa,
praca w sferze usług małej gastronomii i
agroturystyki

W jaki sposób ma być zorganizowana
wieś i mieszkańcy?

Sołtys, Rada Sołecka, organizacje pozarządowe



wieś i mieszkańcy?

W jak sposób mają być rozwiązywane
problemy?

Dyskusje, rozmowy, pomoc międzysąsiedzka, na
zebraniach wiejskich, współpraca z Urzędem Gminy,
współpraca z organizacjami i stowarzyszeniami
pożytku publicznego

Jak ma wyglądać nasza wieś? Czysta, estetyczna, bogata, wyróżniająca się wśród
innych miejscowości, drogi w dobrym stanie,
bezpieczna i wygodna

Jak mają wyglądać mieszkania i
obejścia?

Estetyczne, czyste, funkcjonalne, stanowiące jedną
całość architektoniczną, atrakcyjne

Jaki ma być stan otoczenia i
środowiska?

Zachowane walory przyrodnicze i kulturowe,
ekologiczny, atrakcyjny, czysty, przyjazny dla ludzi i
przyrody,

Jakie ma być rolnictwo? Nowoczesne, nieuciążliwe dla środowiska,
ekologiczne

Co zaproponujemy dzieciom i
młodzieży?

Imprezy rekreacyjno – sportowe, organizacja czasu
wolnego, kółka zainteresowań, możliwości
samorealizacji

Co ma ją wyróżniać? Estetyczny wygląd, możliwość zatrudnienia i
czynnego odpoczynku, mili i aktywni mieszkańcy,

ekologia,

 

 

Podczas prac nad Planem Odnowy Miejscowości Nowinka przeprowadzono spotkania z mieszkańcami, podczas których zostały określone potrzeby oraz zadania
inwestycyjne na terenie wsi. Stworzona została lista zadań priorytetowych:

1. Przebudowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury oraz wykonanie elewacji wraz z dociepleniem w ramach modernizacji budynku,

2. Budowa chodnika do ośrodka zdrowia,

3. Modernizacja budynku ujęcia wody,

4. Poprawa ogrodzenia dookoła „ skwerku”,

5. Dostęp do internetu szerokopasmowego,

6. Budowa przyzagrodowych oczyszczalni ścieków,

7. Poprawa infrastruktury drogowej, dróg gminnych na osiedle Polko i w stronę Gatnego Pierwszego,

 

 

 

V. MISJA I CELE STRATEGICZNE

Poniższe cele mają służyć miejscowości na podniesienie atrakcyjności miejscowości, wspieraniu
inicjatyw lokalnych, poprawie jakości życia mieszkańców,
jej atrakcyjności dla turystów i inwestorów, dając zatrudnienie jej mieszkańcom, wygodną i bezpieczną z
rozwiniętą infrastrukturą publiczną.
 

 

Cel strategiczny 1

Wzrost atrakcyjności miejscowości poprzez właściwe zagospodarowanie przestrzeni publicznej.

Cel ma służyć: zaspokajaniu potrzeb społecznych, kulturalnych oraz rekreacyjnych mieszkańców wsi. Wpłynie też na przeciwdziałaniu marginalizacji obszarów
wiejskich, podniesienie atrakcyjności turystycznej oraz zachowaniu dziedzictwa kulturowego. Możliwe to będzie dzięki realizacji następujących zadań:

 

- przebudowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury oraz wykonanie elewacji wraz z dociepleniem w ramach modernizacji budynku,

- wyposażenie Gminnego Ośrodka Kultury,

1. - dostęp do internetu szerokopasmowego,

2. - poprawa ogrodzenia dookoła „ skwerku”,

 

Cel strategiczny 2
Budowa i modernizacja infrastruktury technicznej.

Cel ma służyć: zaspokajaniu potrzeb społecznych mieszkańców wsi, poprawie wizerunku miejscowości, poprawie bezpieczeństwa, co wpłynie na wzrost
standardu życia i pracy na wsi oraz na wzrost atrakcyjności mieszkaniowej, turystycznej i inwestycyjnej. Możliwe to będzie dzięki realizacji następujących zadań:

 



 

- modernizacja budynku ujęcia wody,

4. - budowa chodnika do ośrodka zdrowia,

- poprawa infrastruktury drogowej– na osiedle ‘Polko’ i w kierunku wsi Gatne Pierwsze,

- budowa przyzagrodowych oczyszczalni ścieków,

 

 

Określone powyżej cele strategiczne mają służyć rozwojowi obszarów wiejskich. Wymienione cele zapewniają poprawę
warunków życia mieszkańców, sprzyjają nawiązywaniu kontaktów społecznych, podnoszą atrakcyjność miejscowości
oraz wpływają korzystnie na promocję turystyki wiejskiej i agroturystyki poprzez wykorzystanie potencjału turystycznego,
historycznego oraz walorów przyrodniczych. Ponadto wpływają na stałą poprawę warunków życia, zamieszkania i
bezpieczeństwa mieszkańców.
VI. HARMONOGRAM i KOSZTORYS WDRAŻANIA PLANU w tys. PLN
 

 

Zadanie
Czas

realizacji
 

 

2009
 

2010
 

2011
 

2012
 

Cel strategiczny 1:
Wzrost

atrakcyjności
miejscowości

poprzez właściwe
zagospodarowanie

przestrzeni
publicznej

 

Przebudowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury
oraz wykonanie elewacji wraz z dociepleniem w
ramach modernizacji budynku

505
tys.

      

 

Dostęp do internetu szerokopasmowego    
Kompleksowo

cała gmina
   

 

Poprawa ogrodzenia dookoła „ skwerku”     5 tys.   
 

Cel strategiczny 2: Budowa i modernizacja infrastruktury technicznej.
 

Modernizacja budynku ujęcia wody

       
1 mln.

 

Budowa chodnika do ośrodka zdrowia,
    

100 tys.
    

Poprawa infrastruktury drogowej – na
osiedle ‘Polko’ i w kierunku wsi Gatne
Pierwsze

   
500
tys.

     

Budowa przyzagrodowych
oczyszczalni ścieków

      
1

mld

  

 
 

 
VII. ZADANIA WYTYPOWANE DO DOFINANSOWANIA Z DZIAŁANIA „ODNOWA I ROZWÓJ WSI”

 
Przebudowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury oraz wykonanie elewacji wraz z ociepleniem w ramach modernizacji
budynku. Szacunkowy koszt inwestycji 505 000,00 zł, w tym środki pochodzące z:



- Program Restrukturyzacji Obszarów Wiejskich – 375 000,00 zł
- Środki własne – 130 000,00 zł
W ramach projektu wykonane zostaną roboty remontowo – budowlane wewnętrzne i zewnętrzne, na które składają się
min. roboty termoizolacyjne, elewacja, wymiana posadzek na podłożu betonowym, roboty elektryczne oraz wewnętrzna
instalacja c.o. i wodno – kanalizacyjna.
 
Zadanie inwestycyjne ma na celu kreowanie przestrzeni publicznej, zapewni mieszkańcom i turystom warunki do
wspólnego, przyjemnego i efektywnego spędzania czasu i relaksu. Wpłynie to na jeszcze lepsze nawiązywanie
kontaktów społecznych, organizację spotkań mieszkańców. Wzrost zainteresowania kulturą będzie miało
odzwierciedlenie w aktywizacji i integracji społeczności lokalnej. Pośrednio przyczyni się do przeciwdziałania
wykluczeniu społecznemu, urozmaiceniu oferty w odniesieniu do potrzeb mieszkańców.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VII. SYSTEM WDRAŻANIA I MONITORINGU
 

 
Tabela 4. Harmonogram wdrażania planu
Lp Zadanie Odpowiedzialni Termin realizacji

1 Przedłożenie Planu Odnowy Miejscowości Nowinka
przedstawicielom Zebrania Wiejskiego

Rada Sołecka Luty 2009

2 Uchwalenie Planu Odnowy Miejscowości Nowinka przez
Zebranie Wiejskie

Zebranie Wiejskie Luty 2009

3 Zatwierdzenie Planu Odnowy Miejscowości Nowinka na Sesji
Rady Gminy

Rada Gminy Marzec 2009

4 Opracowanie dokumentacji technicznych z uwzględnieniem
projektów i zadań mogących uzyskać wsparcie z funduszy
strukturalnych

 

Wójt Gminy

 

Marzec 2009

5 Realizacja zadań określonych poszczególnymi projektami
zgodnie z harmonogramem przyjętym w Planie Odnowy
Miejscowości

Wójt Gminy
Rada Sołecka

Do roku 2015

 
 
 
 
 
 
Monitoring wspomaga proces zarządzania i dostarcza informacji o postępie realizacji 
i efektywności wdrażania zadań wynikających z Planu - począwszy od pojedynczego projektu, poprzez cel i zadania, a
skończywszy na osiąganych efektach.
Istotnym elementem decydującym o początku wdrażania Planu Odnowy Miejscowości Nowinka jest wprowadzenie go w
życie uchwałą Rady Gminy w Nowince.
Plan od samego początku będzie poddany pełnej kontroli Rady Sołeckiej wsi, Sołtysa, mieszkańców wsi Nowinka oraz
Gminę. Będzie to dla nich źródło informacji na temat zaplanowanych zadań i inwestycji, a także o postępach
prowadzonych prac.
 
Realizacja założeń Planu będzie również monitorowana poprzez:
- budżety Gminy na kolejne lata
- sprawozdanie z realizacji budżetu Gminy
- dokumentacje z odbioru robót poszczególnych inwestycji
- tablica informacyjna we wsi Nowinka



 
 
 
 
Plan może podlegać modyfikacjom, nowe zadania mogą być dodawane, inne zaś usuwane. Na realizację zadań
decydujący wpływ będzie miało pozyskiwanie środków ze źródeł pozabudżetowych. Stan realizacji zaplanowanych
zadań i ich weryfikacja, będzie procesem ciągłym, trwającym od momentu rozpoczęcia planowania inwestycji, poprzez
realizację, aż do jej zakończenia.

Społeczność wiejska będzie się komunikowała poprzez wspólne spotkania wiejskie. 
Kontakt pomiędzy wsią, a Gminą będzie zachowany poprzez Sołtysa oraz aktywnych mieszkańców.

 
 
Opis poszczególnych inwestycji oraz kosztorysy prac będą przygotowywane bezpośrednio przed

przystąpieniem do ich realizacji i zostaną dodane w formie załączników do Planu Odnowy Miejscowości Ateny,
w trybie uchwalenia Planu Odnowy Miejscowości.

 
 
 
 
 
IX. ZGODNOŚĆ PLANU ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI MONKINIE ZE STRATEGIAMI WYŻSZEGO RZĘDU
 
Zadania ujęte w planie są spójne z Planem Rozwoju Lokalnego Gminy Nowinka, ze Studium Uwarunkowań i Kierunków
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Nowinka,
Strategią Rozwoju Powiatu Augustowskiego, Strategią Rozwoju Województwa Podlaskiego, Programem Rozwoju
Obszarów Wiejskich 2007-2013 oraz z dokumentami wyższego rzędu.
Cele, które zostały wskazane w powyższych dokumentach mają przyczyniać się do poprawy jakości życia mieszkańców
wsi, wielofunkcyjnego rozwoju obszarów wiejskich, zachowania różnorodności przyrodniczej, krajobrazowej i kulturowej
oraz zwiększenia dostępności do infrastruktury publicznej oraz rozwoju turystyki. Będą one realizowane poprzez
poprawę jakości życia mieszkańców, ochronę środowiska, poprawę konkurencyjności obszarów wiejskich oraz
aktywizację społeczna.
Zadania priorytetowe określone w niniejszym dokumencie, przyczynią się do podniesienia atrakcyjności miejscowości
oraz polepszenia jakości życia na obszarach wiejskich poprzez rozwijanie usług na rzecz ludności. Dzięki realizacji
zamierzonych działań powyższe cele zostaną w pełni osiągnięte.
 
 
 

X. ZAKOŃCZENIE
 

Opracowany Plan Odnowy Miejscowości zakłada w przeciągu 7 najbliższych lat realizację kilku zadań. Istotą tych zadań
jest pobudzenie aktywności środowisk lokalnych oraz stymulowanie współpracy na rzecz rozwoju i promocji wartości
związanych z miejscową specyfiką społeczną i kulturową. Zakładane cele Planu przewidują wzrost znaczenia wsi jako
lokalnego ośrodka rozwoju kultury, edukacji, sportu i rekreacji.
Realizacja Planu Odnowy Miejscowości ma także służyć integracji społeczności lokalnej, większemu zaangażowaniu w
sprawy wsi, zagospodarowaniu wolnego czasu dzieci i młodzieży oraz rozwojowi organizacji społecznych.
Przy budowaniu niniejszego Planu wykorzystano m.in.:
-rozmowy z sołtysem, radnymi i mieszkańcami
- materiały i informacje uzyskane od pracownikówUrzędu Gminy Nowinka
- informacji innych jednostek samorządu terytorialnego,
- materiały z Powiatowego Urzędu Pracy.
Przeprowadzone konsultacje społeczne w Nowince pozwoliły na wykonanie analizy SWOT oraz dostarczyły materiały
niezbędne do opisu i scharakteryzowania zamierzonych projektów. Niezbędne informacje do budowania Planu uzyskano
wykorzystując informacje z zebrania wiejskiego.
 

Rady Gminy Nowinka z dnia 23 marca 2009r.
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